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Anfrage 36/XVIIl Hochwasser; Jahresbericht vom 15.08.2018
Anfrage vom 04.09.2018

Sehr geehrte Damen und Herren,
mit 0.a. Schreiben haben Sie nachfolgende Anfrage gestellt:
Sehr geehrter Herr Landrat Levonen,

der Jahresbericht zu den Entwicklungen des Hochwasserschutzes vom 15.08.2018 (versandt am 30.08.2018) beantwortet die Fragen der Unabhéngigen vom 08.01.2018 nicht.

Im Einzelnen:

Frage 1): Gab es in den betroffenen Kommunen funktionsféhige Krisenstébe?

Es ist unerheblich, ob die Stadte, Gemeinden und Samtgemeinden sich zu dieser Frage é&u-RBern. Dass sie nicht informations- bzw. berichtsverpflichtet gegeniiber dem Kreistag sind, ist uns bekannt. Der Landkreis sollte jedoch ein erhebliches Interesse daran haben, dass er iber diese Informationen verfiigt. Ggf. muss er diese im Wege der Aufsicht anfordern. Wir erwarten eine Einschétzung der Kreisverwaltung zu unserer Frage mit Begriindung.

Frage 2): Gab es in den betroffenen Kommunen Alarmpléne und MaRnahmenpléne, die fiir ein rechtzeitiges und angemessenes Reagieren erforderlich sind?

Siehe Frage 1).
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Frage 3): Wurden erforderliche Unterstiitzungskréfte auch rechtzeitiqg angefordert?

Aus den Aufzeichnungen, die ohne Zweifel bei den zusténdigen Stellen des Landkreises gefihrt worden sind, diirfte sich herausfinden lassen, welche Unterstiitzung von wem wann angefordert wurde. Die aufgetretenen Schaden sind der Kreisverwaltung ebenfalls bekannt.

Fraktion im Kreistag """ des Landkreises Hildesheim

Daraus lasst sich sicher abschéatzen, ob eine rechtzeitige Anforderung von Unterstiitzungskraften nach Einschéatzung der Verwaltung stattgefunden hat, ein einfaches ,ja" als Antwort wiirde allerdings Ergénzungsfragen nach sich ziehen. Alternativ reicht uns auch eine Liste der angeforderten Unterstitzungskréfte mit Angabe von Stérke, Zeitpunkt der Anforderung und Gemeinde aus.

Frage 4): Standen sie zur Verfligung?

Diese Frage diirfte einfach zu beantworten sein.

Zu Fragen 5) - 7):

Die Aufzédhlung der zahlreichen im Anschluss an das Hochwasserereignis stattgefundenen Fortbildungsveranstaltungen gibt durchaus eine gewisse Antwort auf die Fragen. Es bleibt Jedoch die Frage, warum diese Fortbildungen nicht unabhéngig vom Hochwasser in regelmanigen zeitlichen Absténden stattgefunden haben. Ist dieses kiinftig geplant und warum hat dieses in der Vergangenheit nicht stattgefunden?

Frage 8): Hétte ein Katastrophenalarm Ereignisse verhindern kénnen?

Unabhéngig davon, ob hier ein Katastrophenfall vorgelegen hat oder nicht, erwarten wir die Beantwortung der Frage mit Begriindung.

Vorbemerkung:

Aufgrund der zahlreichen Berichterstattungen im Kreistag und in weiteren Gremien sowie auch Gesprache mit der Fraktion und dem Fraktionsvorsitzenden, bin ich davon ausgegangen, dass alle Fragen beantwortet sind. Da Sie eine schriftliche Beantwortung haben wollen, bitte ich um Nachsicht fiir die verspatete Beantwortung.

Zu Frage 1:
Ja.
Zu Frage 2:

Durch die mehrfachen Nachbesprechungen, u.a. mit den Stadten und Gemeinden kann ich diese Frage ebenfalls bejahen. Die Zusténdigkeit fir die Bekdmpfung derartiger Lagen liegt bei den Stadten und Gemeinden. Nach derartigen Geschehen miissen auch hier ggf. Fortschreibungen der Alarmpléane vorgenommen werden. Nach meinen Erkenntnissen ist dies auch erfolgt. Der Landkreis Hildesheim hat zu der Gesamtproblematik auch mehrere Fortbildungen mit den Kommunen durchgefihrt.


Zu Frage 3:

Bei einen solchem Hochwasserereignis wie im Jahr 2017 sind Anforderungen an die Leitstelle/Technische Einsatzleitung flieRend und umféanglich. Von allen betroffenen Kommunen wurden Nachforderungen an Personal und Material, insbesondere Pumpen, Sandsécke etc. gestellt. Nach den hier vorliegenden Erkenntnissen haben die betroffenen Kommunen grundsatzlich eine zeitgerechte Nachforderung an Kraften und Material vorgenommen. Dieses Ergebnis hat sich in der Kreisverwaltung auch in den Nachbesprechungen herauskristallisiert. Anzumerken ist, dass Flhrungskréafte unterschiedlich belastet sind und unterschiedlich reagieren. Hier ist immer Ruhe zu bewahren die richtige Maxime.

Zu Frage 4:

Unter Hinweis auf Ziffer 3 des Jahresberichtes zum Hochwasser vom 30.08.2018 standen hinreichend Einsatzkrafte und Sachmittel zur Verfigung. Es sind sogar nicht samtliche nach hier beorderte Krafte aus anderen Gebieten des Landes Niedersachsen zum Einsatz gekommen.

Zu Fragen 5-7:

Grundsétzlich liegt die Aufgabenerledigung im eigenen Wirkungskreis bei den Kommunen.
Soweit in der Vergangenheit Bedarf bestand, wurden durch den Landkreis Hildesheim entsprechende Fortbildungen durchgefiihrt. Die Vorkommnisse beim Hochwasser 2017 und die sich daraus ergebenen Aufgabenstellungen in der jeweiligen Kommune sind individuell zu betrachten. Letztlich méchte ich in Erinnerung bringen, dass in zahlreichen Ausschusssitzungen sowie im Kreistag auch hierzu ausfiihrlich durch die Verwaltung Stellung genommen wurde. Es besteht die Ubereinkunft mit den Stadten und Gemeinden in den regelmaRig stattfindenden Dienstbesprechungen die Erorterungen derartiger Gefahrenlagen vorzunehmen.

Zu Frage 8:

Nein, ein Katastrophenalarm verhindert kein derartiges Ereignis. Die Tatsache, dass der Regierungsbrandmeister (iber mehrere Tage in der Leitstelle zugegen war und von Anfang an ein enger Kontakt zum Innenministerium bestand hat die Abwicklung der Einsétze positiv begleitet und direkte Zugriffe auf Einheiten des Landes Niedersachsen ohne jegliche Verzogerungen ermdglicht. Diese Feststellung hat auch das Niedersachsische Ministerium fur Inneres und Sport getroffen.

Mit freundlichen GriRen
In Vertretung

T —
- >
Bassge

